UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TÀI CHÍNH

Số:                 /STC-TCHCSN

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

63/2023/TT-BTC ngày 16/10/2023

của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng     năm 2023

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục thuế tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 16/10/2023, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

63/2023/TT-BTC về sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Thông tư quy định

về phí, lệ phí của Bộ trưởng Bộ Tài chính nhằm khuyến khích sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 12 năm 2023. Thông tư

này quy định giảm mức thu đối với 08 khoản phí, lệ phí khi người dân, doanh

nghiệp thực hiện theo hình thức trực tuyến, cụ thể như sau:

- Phí thẩm định cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp: Trường hợp tổ

chức nộp hồ sơ đề nghị cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp theo hình thức

trực tuyến thì kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 12 năm

2025, áp dụng mức thu phí bằng 90% mức thu phí quy định tại khoản 1 Điều 3

Thông tư số 148/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính.

- Phí thẩm định điều kiện kinh doanh trong hoạt động kiểm định kỹ thuật

an toàn lao động; huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động: Trường hợp đơn vị sự

nghiệp, doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị cấp gia hạn giấy chứng nhận đủ điều kiện

hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động theo hình thức trực tuyến thì kể từ

ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025, áp dụng mức thu

phí bằng 90% mức thu phí quy định tại điểm a Mục 1 Biểu mức thu phí ban hành

kèm theo Thông tư số 245/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính.

- Phí, lệ phí sở hữu công nghiệp: Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp đơn, hồ

sơ yêu cầu thực hiện công việc, dịch vụ bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp theo

hình thức trực tuyến thì kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng

2

12 năm 2025, áp dụng mức thu lệ phí bằng 50% mức thu lệ phí quy định tại Mục

A Biểu mức thu phí, lệ phí sở hữu công nghiệp ban hành kèm theo Thông tư số

263/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Phí, lệ phí trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử: Trường hợp tổ chức, cá

nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ, giấy đăng ký

hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử hoặc phê duyệt kế hoạch

ứng phó sự cố bức xạ, sự cố hạt nhân cấp tỉnh, cấp cơ sở theo hình thức trực tuyến

(trừ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN) thì kể từ

ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025, áp dụng mức thu

phí bằng 90% mức thu phí quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 287/2016/TT-

BTC ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Phí, lệ phí trong lĩnh vực xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú tại Việt

Nam: Trường hợp công dân Việt Nam nộp hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu theo hình

thức trực tuyến thì kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12

năm 2025, áp dụng mức thu lệ phí bằng 90% mức thu lệ phí quy định tại điểm 1

Mục I Biểu mức thu phí, lệ phí ban hành kèm theo Thông tư số 25/2021/TT-

BTC ngày 07 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng, lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề

kiến trúc sư: Trường hợp tổ chức nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ năng lực hoạt

động xây dựng, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động

xây dựng, nhà thầu nước ngoài nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động xây

dựng theo hình thức trực tuyến thì kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày

31 tháng 12 năm 2025, áp dụng mức thu lệ phí bằng 80% mức thu lệ phí quy định

tại khoản 1, khoản 3 Điều 4 Thông tư số 38/2022/TT-BTC ngày 24 tháng 6 năm

2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Phí khai thác và sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư: Kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025 , áp

dụng mức thu phí bằng 50% mức thu phí quy định tại Mục I Phụ lục phí khai

thác và sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư ban hành kèm

theo Thông tư số 48/2022/TT-BTC ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính.

- Phí sát hạch lái xe; lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt động trên các

loại phương tiện và lệ phí đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng: Trường hợp tổ

chức, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy phép lái xe (quốc

3

gia và quốc tế) theo hình thức trực tuyến thì kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2025, áp dụng mức thu lệ phí là 115.000 đồng/lần cấp.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4050/UBND-

KTN ngày 24/10/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 63/2023/TT-BTC

ngày 16/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Sở Tài chính đề nghị các Sở, ban

ngành và UBND các huyện, thành phố nghiên cứu các nội dung quy định tại

Thông tư số 63/2023/TT-BTC ngày 16/10/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung

một số điều của một số Thông tư quy định phí, lệ phí của Bộ Tài chính nhằm

khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến để tổ chức triển khai thực hiện theo

quy định (Có gửi kèm Thông tư của Bộ Tài chính).

Sở Tài chính thông báo để các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành

phố biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TCHCSN.

                 GIÁM ĐỐC

               Lê Tuấn Anh

		2023-11-01T14:56:10+0700

		2023-11-01T15:04:09+0700

		2023-11-01T15:04:09+0700

		2023-11-01T15:04:09+0700

		2023-11-01T15:04:09+0700